
 

Edital 026/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 1 de 2 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisão de Iniciação Científica 

 

EDITAL 026/2022 - PRPPG/Unespar 

Alterações ao Edital 022/2022 - PRPPG/Unespar 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -  

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 

 

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica; 

os Editais n. 002/2022 PRPPG/Unespar, 004/2022 PRPPG/Unespar, 006/2022 PRPPG/Unespar, 

008/2022 - PRPPG/Unespar, 016/2022 PRPPG/Unespar, 018/2022 PRPPG/Unespar e 022/2022 

PRPPG/Unespar - Indicação dos/as estudantes para as propostas 2022-2023; 

os regulamentos de concessão de bolsas das Agências de Fomento: Resolução Normativa n. 

017/2006-PIBIC/CNPq e Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008 - Fundação Araucária; 

os registros de: mudança de modalidade de pesquisa com bolsa para pesquisa voluntária do 

campus de Curitiba II, processo n. 19.328.059-5 e Paranavaí, processo n. 19.330.059-6; e alteração 

de estudante orientando indicado à pesquisa voluntária e com solicitação de bolsa; dos campi de 

Campo Mourão, processo n. 19.303.301-6 e processo n. 19.327.890-6; Paranaguá, processo n. 

19.315.266-0  e processo n. 19.328.029-3. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Art. 3° do Edital n. 022/2022-PRPPG/Unespar no que tange à 

indicação de estudantes pelos docentes das propostas submetidas ao Programa Institucional de 

Iniciação Científica - PIC/PIBIC/PIBIC-Af - 2022-2023, pelos motivos que seguem:  

§ 1º. Solicitação de alteração de estudante orientando indicado à pesquisa na modalidade voluntária 

e com solicitação de bolsa.  

I - ID: 12135, Campus de Campo Mourão. Onde se lê Estudante selecionado e indicado pelo docente: 

Andressa Pedroso Santos. Leia-se: Álvaro Winter Pereira; 

II - ID: 12136, Campus de Campo Mourão. Onde se lê Estudante selecionado e indicado pelo docente: 

Amanda Fantini. Leia-se: Pedro Ducatti Guedes; 

III - ID: 12328. Campus de Campo Mourão. Onde se lê Estudante selecionado e indicado pelo 

docente: Débora Cristina Missau Almeida. Leia-se: Giullia Worm Lobler; 

IV - ID: 12325. Campus de Paranaguá. Onde se lê Estudante selecionado e indicado pelo docente: 

Lanay de Camargo Vieira.  Leia-se: Luiz Guilherme da Silva Junges. 

 

§ 2º. Solicitação de mudança de modalidade com solicitação de bolsa para pesquisa voluntária, 

alterando-se a classificação das pesquisas com solicitação de bolsa e voluntária, conforme segue: 

I - Campus Curitiba II: 

a) Altera-se a modalidade de pesquisa ID: 12381 com solicitação de bolsa para pesquisa voluntária, 

passando a ser classificada nesta nova modalidade como 4º. 

b) Altera-se a classificação das pesquisas IDs: 12382 e 12383 - modalidade com solicitação de bolsa 

para 18º e 19º, respectivamente. 

c) Altera-se a classificação das pesquisas IDs: 12442 e 12384 - modalidade voluntária para 5º e 6º, 

respectivamente.   

II - Campus Paranavaí: 

a) Altera-se a modalidade de pesquisa ID: 12410 com solicitação de bolsa para pesquisa voluntária, 



 

Edital 026/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 2 de 2 
 

passando a ser classificada nesta nova modalidade como 1º. 

b) Altera-se a classificação das pesquisas IDs: 12188 e 12292 - modalidade com solicitação de bolsa 

para 3º e 4º, respectivamente. 

 

 

Art. 2°. Retificar, parcialmente, o Art. 4° do Edital n. 022/2022-PRPPG/Unespar no que tange à 

indicação de estudantes pelos docentes das propostas submetidas ao Programa Iniciação em 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PITI/PIBITI - 2022-2023, pelo motivo que segue:  

Parágrafo único. Solicitação de alteração de estudante orientando indicado à pesquisa na modalidade  

com solicitação de bolsa.  

I - ID: 12304, Campus de Paranaguá. Onde se lê Estudante selecionado e indicado pelo docente: Vitor 

Gabriel Sarraff Domingues. Leia-se: Aline Cristine Marcelino Pinto. 

 

Art. 3°. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 022/2022 PRPPG/Unespar. 

 

Art. 4°.  Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br. 

 

 

 

 

Paranavaí, 09 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes  

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 

 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva  

Diretora de Pesquisa - PRPPG  

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 

http://www.prppg.unespar.edu.br/

